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Abstrakt:

Hlavním cílem práce bylo, zjistit zda sestry opravdu trpí bolestmi zad, jaká část zad

je nejvíce bolí, jestli mají dostatek pomůcek k manipulaci s nehybným pacientem a zda

jsou proškolovány k jejich pouţívání. Zjišťuji, jak sestry relaxují, co dělají, aby je záda

nebolela a co vidí jako dobré řešení pro prevenci bolestí zad.

V diplomové práci jsou popsány poznatky o pohybovém systému. Jsou zde popsány

příčiny vertebrogenního algického syndromu, jejich klinický obraz a terapie. Dále se

práce zabývá charakteristikou bolesti. Nalezneme zde poznatky o škole zad, o dopadu

fyzické náročnosti povolání zdravotní sestry, ergonomii a kinestetice.

Informace potřebné pro zpracování diplomové práce byly získávány prostřednictvím

studia odborných materiálů a pomocí dotazníkového šetření. Výzkum byl prováděn

metodou kvantitativního výzkumu a to anonymním dotazníkem.

Výzkumem bylo zjištěno, ţe bolest zad je přítomna u sester z 79%. Nejčastěji trpí

bolestí v bederní oblasti, bolest se nejvíce objevuje po denní směně. Dále v mém

výzkumu bylo zjištěno, ţe sestry mají dostatek pomůcek ke správné manipulaci a jsou

nejčastěji školeny ke správné manipulaci s pacientem v rámci výuky. Jak pomůcky

pouţívat je nejčastěji školí staniční sestra. Také bylo zjištěno, ţe by sestry uvítaly

dostatek kvalitního pomocného personálu a stálou přítomnost rehabilitačního

pracovníka, dostatek moderních pomůcek a v neposlední řadě moţnost poukazů od

zaměstnavatele na rehabilitační péči.
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Abstrakt Aj:

The main goal of my thesis was to confirm high prevalence of back pain among

nursing staff, to find the most frequent location of the pain, to determine if nurses have

sufficient quantity of tools for manipulation with immobile patients and if they are

trained to use these tools. In addition I revealed their relaxation techniques and other

preventive measures and their own suggestions for optimal back pain prevention.

In my diploma paper I described basic knowledge about human kinetic system as

well as main causes, clinical presentations and therapy of back pain. I mentioned

characteristics of different pain syndromes. The paper also contains information about

the “school of back”, ergonomy, kinesthetics and about impact of heavy manual labor of

nursing job.

Source data for my thesis were obtained from textbooks, papers and other scientific

material and from questionnaires. Proper research was conducted by quantitative

analysis using anonymous questionnaires.

In evaluated group of nurses the back pain was present in 79%. The most frequent

was low-back pain occurring after day shift. Sufficient quantity of tools for

manipulation with immobile patients was available and nurses were adequately trained

for its use during their professional training. The education was usually provided by

head nurse. Interviewed nurses would need sufficient number of auxiliary staff,

constant presence of physiotherapist in their ward and abundance of advanced

equipment and aids. Furthermore, physiotherapy vouchers provided by employer would

be appreciated.

Key words:

Painful vertebral syndrome

Back pain

School of back

Patient handling

Ergonomics

Kinesthetics
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1 ÚVOD

„Pohyb je život“ Moshé Feldenkrais

Bolesti zad jsou jedním z nejčastějších onemocnění, které nabývá charakteru

celosvětové epidemie, proto je řazeno v řadě publikací mezi civilizační nemoci. Světové

statistiky uvádějí, ţe s bolestmi zad se setká aţ 80% populace. Zdravotní a sociální

význam bolesti zad je obrovský a stále se zvětšuje. Důkazem je skutečnost, ţe bolesti

zad jsou jednou z vůbec nejčastějších příčin pracovní neschopnosti. Mezi povolání s

fyzicky náročnou prací, která je hlavní příčinou bolesti zad, patří i povolání sester. Je

proto důleţité, aby se tímto tématem sestry zabývaly a chránily své zdraví tím, ţe budou

předcházet situacím, které bolesti zad vyvolávají. Mezi faktory ovlivňující zdraví sester

v pracovním procesu patří pracovní vybavení na oddělení, pracovní zátěţ, pracovní

doba na směny, hlavně noční práce, sociální klima na pracovišti, stres, přetěţování a

nevhodné zatěţování páteře. Dalšími rizikovými faktory, které hrají velkou roli při

vzniku bolestí zad, jsou nedostatek pohybové aktivity, nadváha, nekvalitní lůţko a

kouření. Faktory nejen zdravotní, ale i psychosociální a finanční mohou ovlivnit

případný odchod zdravotníků z oboru.

Jelikoţ sama pracuji jiţ 5 let jako sestra na jednotce intenzivní péče i já často

pociťuji bolest zad. Proto jsem si také zvolila vertebrogenní algický syndrom jako téma

své diplomové práce, abych se o této problematice dozvěděla více a zjistila, jak jsou na

tom s bolestí zad ostatní kolegyně pracující v jiných nemocnicích a na různých

odděleních.

Sestra je během práce zatíţena celou řadou negativních faktorů, jako je například

přetíţení, únava, stereotypní postavení těla, zvedání břemen, špatný ţivotní reţim.

Takový způsob ţivota přináší spoustu zdravotních obtíţí. Neměla by své obtíţe

bagatelizovat, ale snaţit se je co nejdříve řešit a ještě lépe jim předcházet. Nejen u nás

ale i ve světě je v poslední době kladen důraz na přehodnocení přístupu a pohledu na

vlastní zdraví a jeho prevenci. Kompenzace statického přetěţování hybného systému,

tím zlepšení celkového drţení zad a úleva od bolesti je nedílnou součástí školy zad. I

tím se zabývá, má diplomový práce.
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1.1 Cíl práce a hypotézy

Hlavní cíl:

Zmapovat zda zdravotní sestry pracující na ARO, JIP trpí bolestmi zad.

Dílčí cíle:

1) Zmapovat zda sestry mají dostupné pomůcky na manipulaci s pacientem a umí je

správně pouţívat.

2) Zmapovat zda sestry byly proškoleny jak s pacienty manipulovat, tak aby je záda

nebolela.

3) Zmapovat, co sestry dělají jako prevenci proti bolesti zad.

Hypotézy:

Hypotéza 1

Předpokládám, ţe sestry pracující na ARO, JIP trpí bolestmi zad.

Hypotéza 2

Předpokládám, ţe sestry nejsou školeny jak zacházet a manipulovat s pacientem.

Hypotéza 3

Předpokládám, ţe sestry nemají dostatek pomůcek k polohování, překládání a zvedání

pacientů.

Hypotéza 4

Předpokládám, ţe pravidelné a správné cvičení sniţuje výskyt bolesti zad.

Hypotéza 5

Předpokládám, ţe by sestry od zaměstnavatelů nejčastěji uvítaly příspěvky na lázně

nebo masáţe.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie páteře

2.1.1 Páteř

Páteř je sloupec obratlů, které ve svém středu chrání míchu. Je to osový orgán, jakýsi

ohebný stoţár upnutý mnoţstvím pruţných svalů a vazů, zaručujících stabilitu i

mobilitu. Obratle jsou mezi sebou velmi pevně spojeny meziobratlovými ploténkami.

Jsou to pruţné útvary, které tlumí nárazy páteře. Kaţdé dva obratle jsou k sobě

připevněny pevným vazivovým prstencem anulus fibrosus, v jehoţ středu je jádro

ploténky. Ploténky se ve vyšším věku jako jedny z prvních funkčních anatomických

útvarů páteře opotřebovávají. Nestačí plnit své poslání, vazivové prstence praskají a

jádro ploténky vyhřezává a stlačuje citlivé struktury, jako jsou míšní obaly, nervové

kořeny, které vystupují z míchy meziobratlovými otvory. Někdy tlačí na cévy, kterých

je v páteřním kanálu poměrně velké mnoţství, a způsobují pak otok. O tom, ţe existují

pruţné meziobratlové ploténky, se můţe člověk přesvědčit, kdyţ půjde delší dobu s

větším břemenem na zádech a pak ho odloţí na zem. V tu chvíli pocítí, ţe nepatrně

povyrostl. Mohou to být dva aţ tři centimetry. S věkem tento pocit ubývá, aţ zcela

vymizí. Výška člověka se ve stáří zmenší o několik centimetrů, protoţe degenerují

meziobratlové ploténky.

Ploténky většinou nevyhřezávají při prvních obtíţích a bolestech. Pruţný vazivový

prstenec, který drţí jádro, se při námaze vyklene – prolabuje do stran, tedy i do

páteřního kanálu. Kdyţ prstenec praskne, jádro se dostává mimo ploténku. Je to velice


[…]


uţívání ţelatiny, či jiných potravinových doplňků, které podporují správný stav kostí a

kloubů. Především tehdy, patříte-li do rizikové skupiny, jeţ má v rodinné anamnéze

problémy s kostmi a klouby, a rovněţ v počátečním stadiu léčby. V pokročilejších

stádiích jiţ tyto preparáty příliš nepomohou.

Přiměřený pohyb:

nehybnost vede k ochabnutí svalstva a urychluje osteoporózu. Nerozumně

provozovaná sport ale rovněţ poškozuje a přetěţuje pohybový aparát. Podporuje tak

degenerativní změny z opotřebení.

Správná tělesná hmotnost:

Nadbytečná kila zatěţují organismus, důsledkem jsou bolesti kloubů a páteře. Nízká

hmotnost pak způsobuje nedostatečnou tvorbu hormonů a špatný vývoj kostry.

Zdravotní ţivotní styl:

Nikotin, alkohol a kofein zpomalují tvorbu kostní hmoty a urychlují vznik

osteoporózy. Nikotin navíc zhoršuje i prokrvení tkání a stupňuje bolesti páteře. Jedna

sklenka dobrého vína a dva šálky kávy denně je optimální poměr. Nezapomínejte na

odpočinek!

Nebojme se hormonů:

Období klimakteria je pro ţeny rizikovým obdobím ke vzniku osteoporózy při

nedostatku hormonů. Kosti estrogeny potřebují.

Znát sám sebe:

O mnohém riziku nám napoví nemoci v rodině. Volbou vhodného ţivotního stylu lze

oddálit a eliminovat potíţe. Týká se to volby povolání, koníčků, zálib, sportu. V kaţdém

případě bychom měli přihlíţet ke svým moţnostem a nepřeceňovat se.

Být v pohodě:

Pozitivní myšlení má na zdraví výraznější vliv, neţ si myslíme. Veselá mysl posiluje

imunitní systém a smích zlepšuje krevní zásobení v celém těle. I láska dělá zázraky.

Aktivní ţivot:

Ve dvaceti je fungující organismus samozřejmostí, ve třiceti je toto často obvyklé, a

po čtyřicítce je mnohdy obtíţné i vstát z postele. Určité potíţe se nevyhnou kaţdému a

bylo by hloupé se jim poddat. Bolest lze většinou překonat, léčit či zmírnit natolik, aby

se člověk mohl věnovat své práci, koníčkům a těšit se ze ţivota.

Správné sezení:

Při sezení mají být kolena ohnuta do pravého úhlu. Opíráme se celou plochou zad o

opěradlo.

U počítače:

Při správné výšce klávesnice máme při psaní lokty ohnuté do pravého úhlu. Monitor

musí být rovně před očima. Nejlépe je sledovat jej s mírně sklopenýma očima. Myš má

být těsně u klávesnice. Po dvou hodinách práce je nutná 15 minutová pauza na

protáhnutí.

Nošení tašek:

Těţká břemena netaháme! Ani kabelku nenosíme na jednom rameni. Lépe je mít

tašku kříţem přes hrudník anebo nosit na zádech batůţek.

Posilujeme celý den:

S výjimkou hlubokého spánku lze posilovat a protahovat svalstvo neustále. I při

sezení lze tlačit lopatky k sobě a stahovat hýţďové svalstvo. Drobné úklony hlavy lze

dělat i při psaní u PC, stahování břišních svalů nenaruší ani naše řízení vozidla, ani

čekání kdekoli vsedě. Moţností je nepřeberně. Velký naducaný polštář na lůţku

bychom měli nahradit plochým polštářkem nebo polštářem pod krk. Při spánku je

důleţité, aby měla páteř oporu i v místě krčního prohnutí. (30)

Příloha č. 3

Manipulace sestry s imobilním klientem

Práce sestry při změnách polohy nemocného, zvláště bezvládného a imobilního, je

velmi namáhavá. Správná mechanika těla při práci sestry umoţňuje bezpečné a

efektivní vyuţití svalových skupin, je základním předpokladem prevence nadměrné

fyzické námahy, poranění a únavy při vykonávání ošetřovatelských činností.

Základní principy mechaniky těla:

●Kaţdý pohyb začínat ve správném postoji se správným drţením těla.

●Postavit se co nejblíţe k pacientovi nebo předmětu, který budeme zdvihat.

●Zvětšit si stabilitu (rozšíření stoje, ohnutí v kolenních a bederních kloubech).

●Pracovní oblast si nastavit do úrovně svého těţiště (pas, boky).

●Pokud tlačíme pacienta, předmět, rozšířit bázi opory předsunutím jedné nohy dopředu.

●Pokud taháme pacienta, předmět, rozšířit bázi opory posunutím jedné nohy dozadu.

●Před pohnutím s pacientem, předmětem napnout sedací, břišní a končetinové svalové

skupiny.

●Při přemisťování pacienta, předmětů začít výkon s ohnutými zády a pokrčenými

koleny.

●Při zdvihání pouţívat víc síly DK neţ svaly kříţové oblasti zad.

●Při pohybu mít tvář otočenou vţdy ve směru pohybu, otáčet se okolo osy těla bez

rotace zad.

●Při nošení drţet předměty co nejblíţe těţišti těla.

●Pokud je to moţné, tahat vţdy pacienta, předmět k sobě spíše neţ tlačit od sebe.

●Před přesouvání pacienta zajistit hladkou podloţku.

●Pouţívat HK jako páky pro zvýšení zdvihací síly.

●Vyhýbat se práci proti gravitaci.

●Na zdvihání nadlimitních břemen vyuţít mechanické zařízené a pomůcky.

(20)

Příloha č. 4

POP NNH – 12/1 Zásady a postupy bezpečné manipulace s pacientem
Určeno pro: Zdravotnický personál NNH (sestry, sanitáři)

Místo pouţití: Všechna oddělení NNH

Platný pro skupinu pacientů: Všichni pacienti v NNH
