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Volba tématu:

Bolesti zad jsou považovány za civilizační chorobu dvacátého století. S tímto

problémem se setkává až osmdesát procent populace. Sestra při své práci je

vystavená fyzické zátěži, která může být příčinou bolestí. Průzkumná šetření v této

oblasti jsou velice prospěšná. Výsledky mohou posloužit jako podklady ke zlepšení

pracovních podmínek všeobecných zdravotních sester.

Cíl práce:

Hlavním cílem práce je zmapovat jaká je četnost bolestí zad u sester pracujících na

odděleních intenzivní péče. Zda mají a používají pomůcky určené ke snadnější

manipulaci s pacienty. Ale také jak se o své zdraví starají samotné sestry.

Teoretická část:

Teoretická část je přehledně zpracovaná do sedmi kapitol, ve kterých diplomantka

krátce připomene fyziologické fungování pohybového aparátu. V obecné úrovni

se věnuje vertebrogennímu algickému syndromu a jeho prevenci.

Poté se zaměřuje na fyzickou zátěž v práci všeobecné zdravotní sestry. Neopomněla

připomenout právní normy, které se vztahují k bezpečnosti práce.

Diplomantka nabízí kinestetiku (individuální podpora možné pohybové aktivity

pacienta), jako jednu z možností zlepšení ošetřovatelských schopností.

Empirická část:

Diplomantka prováděla kvantitativní výzkum, pro jehož realizaci zvolila metodu

dotazníku. Dotazník byl anonymní a obsahoval 31 otázek (uzavřené, otevřené a

polootevřené).

Sledovaný soubor tvořilo 160 všeobecných sester pracujících na anesteziologicko

resuscitačních odděleních a jednotkách intenzivní péče pražských nemocnic.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány pomocí 35 tabulek a 35 grafů. Vše je velice

přehledné, barevné a srozumitelné.

Bolestí zad, minimálně jednou týdně, trpí 46% sester, nejčastěji po denní službě.

Některá zjištění považuji za vážná. Sestry pracují i přes bolest. Bolet řeší analgetiky

(27%) a odborníka vyhledá pouze dvě procenta respondentek. Sestry by více než

pomůcky uvítaly posílení zdravotnického personálu.

Literatura:

V práci je uvedeno třicet literárních zdrojů českých i zahraničních autorů. Citace jsou

uvedeny ve správné formě a dostatečném počtu.

Kvalita příloh:

Sedm příloh obsahuje několik doporučení jak manipulovat s imobilním pacientem, jak

manipulovat s těžkým břemenem. Zaujala mne příloha číslo sedm. Foto seriál kde

sama diplomantka ukazuje vhodné cviky.

Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou vaše osobní zkušenosti z praxe, co se týká vybavenosti jednotlivých

oddělení vhodnými pomůckami.

Vysoké procento sester uvádí, že aktivně sportují několikrát týdně. Domníváte se , že

je to vůbec reálné při třísměnném provozu?
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